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PESQUISA PRÉVIA DE PREÇOS – SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA 

( Atualizado em  :  25/04/2022  –  Perguntas e Respostas de : 01  até : 13 ) 
 

Esclarecimento nº 02 

 

Pergunta nº 01: Quais serão os critérios de habilitação técnica, econômica e legal? 
Resposta nº 01:  A PPSA está, nesta fase, desenvolvendo os estudos técnicos preliminares para definição 
da estratégia da licitação. Dessa forma, esses critérios serão definidos por ocasião da publicação do Edital 
em futuro próximo. 

 
Pergunta nº 02: Qual será o código de faturamento do serviço, para fins de verificação da alíquota de ISS? 
Resposta nº 02: Ver resposta da pergunta nº 1. 
 
Pergunta nº 03: Qual será a plataforma de contratação? Petronect? Comprasnet? 
Resposta nº 03:  A plataforma de contratação será o sistema Comprasnet. 
 
Pergunta nº 04: Qual é a data estimada para abertura da concorrência? E para a o início da execução dos 
serviços?  
Resposta nº 04: Ver resposta da pergunta nº 1. Os serviços deverão ser prestados a partir de janeiro de 
2023. 
 
Pergunta nº 05: As empresas respondentes da pesquisa serão notificadas por e-mail? 
Resposta nº 05:  Sim. O Aviso do Edital será divulgado no Diário Oficial da União, no Comprasnet e no 
site da PPSA. 
 
Pergunta nº 06: Qual será a modalidade da concorrência? Licitação? Pregão Eletrônico? Disputa Fechada? 
SEP? 
Resposta nº 06:  A modalidade de licitação será Pregão Eletrônico. 
 
Pergunta nº 07: Qual o prazo de mobilização da equipe? 
Resposta nº 07: Ver resposta da pergunta nº 1. 
 
Pergunta nº 08: Equipe e Lideranças deverão estar alocadas com dedicação exclusiva ao contrato?  
Resposta nº 08: Ver resposta da pergunta nº 1. 
 
Pergunta nº 09: Todos os membros da equipe da CONTRATADA deverão ser funcionários contratados via 
regime CLT? 
Resposta nº 09:  A PPSA não interfere no modelo de contratação dos funcionários pela empresa a ser 
CONTRATADA. 
 
Pergunta nº 10: Todos os funcionários deverão estar ligados aos seus respectivos Conselhos de Classe 
(Ex.: CREA)?  
Resposta nº 10:  Sim. 
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Pergunta nº 11: Deverá ser respeitado o SMP da categoria? 
Resposta nº 11: A contratação será na modalidade Produto Entregue conforme detalhado na 
documentação disponibilizada. A remuneração será por UST – Unidade de Serviço Técnico, cabendo à 
empresa interessada a definição de sua remuneração. 
 
Pergunta nº 12: Quais serão os instrumentos que a CONTRATADA deverá utilizar para comprovar a 
qualificação da equipe alocada no projeto? 
Resposta nº 12: Ver resposta da pergunta nº 1.  
 
Pergunta nº 13: O orçamento da oportunidade será divulgado? Vocês possuem algum orçamento prévio 
que pode ser compartilhado? 
Resposta nº 13: Conforme descrito no Artigo 34 da Lei nº 13.303/2016, no artigo 15 do Decreto 
10.024/2019 e no Regulamento Interno de Licitações e Contratos (“RILC”) da PPSA, o valor estimado para 
a contratação é sigiloso, razão pela qual este valor não será divulgado em nenhuma etapa deste processo 
de contratação.  
 

 


